
ÍNDICE

PODER EXECUTIVO ���������������������������������������������������1

FINANÇAS ������������������������������������������������������������������3

GESTÃO ����������������������������������������������������������������������5

MEIO AMBIENTE ����������������������������������������������������� 14

SAÚDE���������������������������������������������������������������������� 15

SERVIÇOS PÚBLICOS ���������������������������������������������� 19

DESENVOLVIMENTO URBANO ����������������������������� 19

CET ��������������������������������������������������������������������������� 19

IPREV ������������������������������������������������������������������������ 19

CÂMARA ������������������������������������������������������������������ 20

CONSELHO �������������������������������������������������������������� 20

FUNDAÇÕES ����������������������������������������������������������� 20

JOVENS DESAPARECIDOS �������������������������������������� 21

Ano XXXII • Nº 7701 • Quarta-feira, 16 de setembro de 2020 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2859-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei 4�623/84, re-
solve nomear a Sra� JULIA PEREIRA MARTINS, regis-
tro nº 30�497-2, ocupante do cargo de Cozinheiro, 
Nível D, do Quadro Permanente, para exercer, em 
substituição, o cargo em comissão, símbolo “C-2”, 
de Coordenador de Eventos e Festas Populares, 
Departamento de Eventos, Secretaria Municipal 

de Cultura, durante o impedimento, por férias, da 
Sra� Tassia Albino Sauda Prado, no período de 24 
de agosto a 22 de setembro de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de setembro de 

2020�
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2862-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com os artigos 65 e 66 da Lei 4�623/84, resolve 
nomear a Sra� JEANE MARIA DA SILVA, registro nº 
32�202-4, exercendo a função gratificada, símbo-
lo FG-1, de Assistente Técnico, para exercer, em 
substituição, o cargo em comissão, símbolo C-3, 
de Assessor Técnico III, Gabinete do Secretário, 
Secretaria Municipal de Finanças, durante o impe-
dimento, por férias, do Sr� Jorge Augusto da Silva, 
no período de 09 de setembro a 08 de outubro de 
2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 15 de setembro de 

2020�
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 113/2020-GPM
DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, resolve:

Art. 1º Os incisos I e IV do artigo 1º da Portaria 
nº 094/2020-GPM, de 17 de julho de 2020, passam 
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º [...]
I – da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
Titular: Greicilene Regina Pedro;
Suplente: Caroline Malagutti Fassina;
[...]
IV – da Secretaria Municipal de Serviços Públi-



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos2

cos:
Titular: Fabiana Ramos Garcia Pires;
Suplente: Sérgio Amaro Avelino Bonavides;”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO DE SANTOS

PORTARIA N° 114/2020-GPM
DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, resolve:

Art. 1º O inciso III do artigo 1º da Portaria nº 043/2019-GPM, de 15 de março de 2019, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 1º [...]
III – Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Santos:
Conselheiro: Flávio Antônio Rodrigues Saraiva;
Suplente: Marcia Ester Caldas dos Santos;”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO DE SANTOS

ATOS DA CHEFE 
DO DEPARTAMENTO 
DE REGISTRO 
DE ATOS OFICIAIS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 39/2020 - SUP-M
PROCESSO Nº 24649/2020-15� 
MODALIDADE: Dispensa de licitação Com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8�666/93� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e LORAND FANTINATTI ENGENHARIA EIRELI�
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de serviço de natureza comum na Rua 

Monte Serrat, s/nº, consistente em serviços já incluindo material e mão de obra�
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data de assinatura�
VALOR TOTAL: R$ 339�279,50 (trezentos e trinta e nove mil, duzentos e setenta e nove reais e cinquenta 

centavos)�
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 29�10�00�4�4�90�39�00�15�452�0103�1068�
NOTA DE EMPENHO Nº 12771/2020�
UNIDADE: SUP-M�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Subprefeito dos Morros, Sr� LUIZ BEZZI PASQUARELLI, e pela 

CONTRATADA, LORAND FANTINATTI FILHO, em 15/09/2020�
THALITA FERNANDES VENTURA

CHEFE DO DERAT



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos3

SECRETARIA 
DE FINANÇAS

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Certidão de Débitos de Tributos Municipais
Processo nº 245662/2020-14 - JOSÉ DEUSDEDITH 

CHAVES - Expedida a certidão número 740/2020

Certidões Diversas do Cad Mobiliário
Processo nº 241050/2020-16 - MARLI GOMES 

CARDOSO - Nada a atender

Solicitação de Benefício de ME/EPP
Processo nº 243533/2020-92 - FLORICULTURA 

GARDENIA LTDA� - Indeferido
Processo nº 243529/2020-15 - PANIFICADORA 

EMBARE DE SANTOS LTDA - Indeferido
Processo nº 243517/2020-36 - LABORATORIO DE 

ANALISES CLINICAS CELLULA MATER LTDA� - Inde-
ferido

Processo nº 243491/2020-44 - D�R�V� GOING & 
CIA LTDA - Sim, como requer nos termos do artigo 
105 da Lei 3750/1971 para o exercício de 2021

Processo nº 243479/2020-49 - PORTAL BRASIL 
- ORGANIZACAO EDUCACIONAL LTDA - ME - Sim, 
como requer nos termos do artigo 105 da Lei 
3750/1971 para o exercício de 2021

Processo nº 243471/2020-37 - IDA MARGARIDA 
ASSESSORIA E ADMINISTRAÇÃO LTDA - Sim, como 
requer nos termos do artigo 105 da Lei 3750/1971 
para o exercício de 2021

Processo nº 243462/2020-46 - PONEY TOUR 
TRANSPORTE, LOCACAO E AGENCIA DE TURISMO 
LTDA - EPP - Sim, como requer nos termos do arti-
go 105 da Lei 3750/1971 para o exercício de 2021

Processo nº 243400/2020-99 - SANTOS NEURO-
CIRURGIA LTDA - Sim, como requer nos termos do 
artigo 105 da Lei 3750/1971 para o exercício de 
2021

Processo nº 243394/2020-98 - R� M� A� DESPA-
CHOS ADUANEIROS E TRANSPORTES LTDA - Sim, 
como requer nos termos do artigo 105 da Lei 
3750/1971 para o exercício de 2021

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO EMPRESARIAL 
E ATIVIDADES VIÁRIAS

P�A� 057�108/2019-67 – CONFIDENCE TRADING 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI – MANTIDO 

O INDEFERIMENTO devido parecer do fiscal de 
Posturas� Local constantemente fechado e a con-
tabilidade não se manifestou quanto a apresentar 
declarações operacionais de comércio atacadista 
conforme solicitado por e-mail; P�A� 047�095/2016-
48 – RESTAURANTE, BAR E LANCHONETE AÇAÍ SAN-
TISTA – MANTIDO O INDEFERIMENTO de acordo 
com o parecer da fiscalização de Obras� Imóvel ca-
dastrado como de uso “residencial”, em desacordo 
com o uso solicitado; P�A� 058�985/2019-18 – ERI-
VALDO BONFIM BRANDÃO – MANTIDO O INDEFE-
RIMENTO de acordo com o parecer da fiscalização 
de Obras� Situação inalterada; P�A� 087�273/2015-
29 – N� TEIXEIRA & CIA LTDA – EPP – MANTIDO 
O INDEFERIMENTO de acordo com o parecer da 
fiscalização de Obras� Não foi atendida a intima-
ção 102853-B (faltou acessibilidade e AVCB); P�A� 
070�486/2017-47 – MICHELE DIAS SEVERO – ME – 
PROCESSO PREJUDICADO em razão da Baixa de 
Licença da I�M� nº 275�821-1, através do P�A� nº 
063�266/2019-92� Nada mais a providenciar� Ar-
quive-se; P�A� 071�867/2018-05 – BRUNO DA SILVA 
ABUD RAMOS – MANTIDO O INDEFERIMENTO de 
acordo com o parecer da fiscalização de Obras� A 
intimação nº 131845-B foi atendida parcialmente� 
Faltou o ART; P�A� 023�198/2019-29 – T�M�C� FER-
REIRA - FESTAS E LOCAÇÕES – MANTIDO O INDE-
FERIMENTO de acordo com o parecer da fiscaliza-
ção de Obras� O local não possui AVS e o processo 
nº 016�204/2019 de mudança de uso foi indeferi-
do; P�A� 051�886/2019-70 – GUILHERME D� LOSSO 
TRANSPORTES E LOGÍSTICA – MANTIDO O INDE-
FERIMENTO de acordo com o parecer da fiscali-
zação de Posturas� O local está constantemente 
fechado, impossibilitando a vistoria� O e-mail en-
viado à contabilidade da empresa solicitando os 
documentos exigidos pela CET não foi atendido; 
P�A� 062�898/2015-97 – C R SERRALHERIA E TOL-
DOS LTDA – ME – MANTIDO O INDEFERIMENTO de 
acordo com o parecer da fiscalização Ambiental� 
Situação inalterada; P�A� 034�653/2015-51 – RESI-
DENCIAL LAR DOCE LAR LTDA – ME – MANTIDO 
O INDEFERIMENTO de acordo com o parecer da 
fiscalização Ambiental� Atender a LC 952/2016 
(cadastramento e contratação de empresa priva-
da “cadastrada” para executar serviços de coleta 
de resíduos; P�A� 049�709/2017-80 – MINISTÉRIO 
EVANGÉLICO IGREJA DA ÚLTIMA HORA – MANTIDO 
O INDEFERIMENTO de acordo com o parecer da fis-
calização de Obras� O uso do imóvel está cadastra-
do como lojas, em desacordo com o uso solicitado; 
P�A� 061�583/2019-74 – ALB – COMÉRCIO DE BEBI-
DAS LTDA – MANTIDO O INDEFERIMENTO de acor-
do com o parecer da fiscalização de Obras� O uso 
gravado para o imóvel (lojas) é incompatível com 
o uso solicitado para o mesmo; P�A� 090�823/2014-
15 – COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO 
– MANTIDO O INDEFERIMENTO de acordo com o 
parecer da fiscalização de Obras� O local não pos-



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos4

sui AVS; P�A� 044�716/2019-20 – COMPANHIA BRA-
SILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO – INDEFERIDO devido 
parecer da fiscalização Ambiental� O estabeleci-
mento não cumpre a LC 952/2016 (separação dos 
resíduos secos recicláveis e não instalou PEV’s de 
destinação das embalagens); P�A� 109�086/2014-
78 – COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO 
– MANTIDO O INDEFERIMENTO de acordo com o 
parecer da fiscalização de Obras� Não foi atendida 
a intimação nº 126343-B (apresentar AVCB, laudo 
técnico de elétrica com ART e atender a acessibi-
lidade; P�A� 007�333/2020-03 – AMAURI ANTONIO 
CORREA – DEFERIDO pedido de Alvará com altera-
ção de tipo jurídico e exclusão de atividade para 
Amauri Antonio Correa, inscrito no CNPJ sob nº 
68�911�155/0001-13, para exercer atividades de 
serviços de manutenção e reparação mecânica de 
veículos automotores (CNAE 4520001), serviços 
de manutenção e reparação elétrica de veículos 
automotores (CNAE 4620003), à Avenida Guilher-
me Russo 86, de acordo com o parecer do fiscal 
de Posturas e O�S� 001/2016, na forma da lei; P�A� 
073�130/2018-46 – MARIA APARECIDA DE OLIVEI-
RA E SILVA DROGARIA – INDEFERIDO pedido de Al-
vará devido parecer da fiscalização de Obras� Não 
foram apresentados os laudos técnicos e nem o 
AVCB�    

O processo acima foi analisado pelo Grupo de 
Trabalho, constituído para esse fim, conforme 
instrução Normativa nº 001/2019 – GAB/SEFIN, 
publicado no Diário Oficial de 12/06/2019, às fls� 
08� Integrantes: Diná E� Evangelista Santos – Coor-
denadora da Caefis/Deatri, Mabel Barreiro Carda-
ma – Chefe de Departamento do Defemp, Marcos 
Augusto Santana – Chefe da Sefis-Emp/Defemp e 
Tania Maria Dias da Silva – Fiscal de Posturas da 
Sefis-Emp/Defemp�

EDITAL Nº 307/2020 - DEFEMP/SEFIN
LAVRATURA DO AUTO DE INFRAÇÃO

O Departamento de Fiscalização Empresarial e 
Atividades Viárias, nos termos dos parágrafos 2º 
e 4º do artigo 2º da Lei Complementar nº 917, de 
28 de dezembro de 2015, torna público por este 
edital, a lavratura do Auto de Infração nº 16246 em 
nome de Madero Indústria e Comércio S/A, CNPJ 
nº 13�783�221/0117-55, situado à Av� Conselheiro 
Nébias, 665�

Data da lavratura: 04/09/2020�
Descrição da infração: Descumpriu da intimação 

nº 132�347-B�
Infração: Artigo 578 e 428 § 2º da Lei 3531/68�
Penalidade: Artigo 608, inciso II da Lei 3531/68�
Valor da multa: R$ 1�400,00 (mil e quatrocentos 

reais)�
O prazo para pagamento da multa é de 30 (trin-

ta) dias, contados desta publicação, devendo o au-
tuado, para tanto, dirigir-se à Rua Amador Bueno 

nº 333 – 7º andar – sala 701 às segundas, quartas e 
sextas, das 13 às 17 horas� 

Fica notificado o autuado, ainda, que, queren-
do, poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 
protocolizada no Posto Poupatempo, situado na 
Rua João Pessoa nº 246, Centro, atendimento so-
mente por agendamento eletrônico através do 
link https://egov.santos.sp.gov.br/agendamen-
to. Telefone para orientações: 3201-5611. 

O não pagamento ou o não oferecimento de de-
fesa no prazo concedido importará na inscrição do 
débito na Dívida Ativa do Município de Santos e 
consequente ajuizamento de execução fiscal� 

MABEL BARREIRO CARDAMA
CHEFE DO DEFEMP/SEFIN

EDITAL Nº 308/2020 - DEFEMP/SEFIN
LAVRATURA DO AUTO DE INFRAÇÃO

O Departamento de Fiscalização Empresarial e 
Atividades Viárias, nos termos dos parágrafos 2º 
e 4º do artigo 2º da Lei Complementar nº 917, de 
28 de dezembro de 2015, torna público por este 
edital, a lavratura do Auto de Infração nº 16247 
em nome de Rafael Martins de Lima, CNPJ nº 
35�332�902/0001-00, situado à Rua Joaquim Távo-
ra, 434�

Data da lavratura: 11/09/2020�
Descrição da infração: Descumpriu da intimação 

nº 127�659-B�
Infração: Artigo 578 e 427 da Lei 3531/68�
Penalidade: Artigo 608, inciso II da Lei 3531/68�
Valor da multa: R$ 1�400,00 (mil e quatrocentos 

reais)�
O prazo para pagamento da multa é de 30 (trin-

ta) dias, contados desta publicação, devendo o au-
tuado, para tanto, dirigir-se à Rua Amador Bueno 
nº 333 – 7º andar – sala 701 às segundas, quartas e 
sextas, das 13 às 17 horas� 

Fica notificado o autuado, ainda, que, queren-
do, poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 
protocolizada no Posto Poupatempo, situado na 
Rua João Pessoa nº 246, Centro, atendimento so-
mente por agendamento eletrônico através do 
link https://egov.santos.sp.gov.br/agendamen-
to. Telefone para orientações: 3201-5611. 

O não pagamento ou o não oferecimento de de-
fesa no prazo concedido importará na inscrição do 
débito na Dívida Ativa do Município de Santos e 
consequente ajuizamento de execução fiscal� 

MABEL BARREIRO CARDAMA
CHEFE DO DEFEMP/SEFIN

EDITAL Nº 309/2020 - DEFEMP/SEFIN
LAVRATURA DO AUTO DE INFRAÇÃO

O Departamento de Fiscalização Empresarial e 
Atividades Viárias, nos termos dos parágrafos 2º 
e 4º do artigo 2º da Lei Complementar nº 917, de 



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos5

28 de dezembro de 2015, torna público por este 
edital, a lavratura do Auto de Infração nº 52001 
em nome de Oceanic Mudanças Ltda, CNPJ nº 
01�327�605/0001-54, situado à Rua São Sebastião, 
158�

Data da lavratura: 11/09/2020�
Descrição da infração: Descumpriu da intimação 

nº 124�688-B�
Infração: Artigo 427 da Lei 3531/68�
Penalidade: Artigo 608, inciso II da Lei 3531/68�
Valor da multa: R$ 10�000,00 (dez mil reais)�
O prazo para pagamento da multa é de 30 (trin-

ta) dias, contados desta publicação, devendo o au-
tuado, para tanto, dirigir-se à Rua Amador Bueno 
nº 333 – 7º andar – sala 701 às segundas, quartas e 
sextas, das 13 às 17 horas� 

Fica notificado o autuado, ainda, que, queren-
do, poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 
protocolizada no Posto Poupatempo, situado na 
Rua João Pessoa nº 246, Centro, atendimento so-
mente por agendamento eletrônico através do 
link https://egov.santos.sp.gov.br/agendamen-
to. Telefone para orientações: 3201-5611. 

O não pagamento ou o não oferecimento de de-
fesa no prazo concedido importará na inscrição do 
débito na Dívida Ativa do Município de Santos e 
consequente ajuizamento de execução fiscal� 

MABEL BARREIRO CARDAMA
CHEFE DO DEFEMP/SEFIN

EDITAL Nº 310/2020 - DEFEMP/SEFIN
LAVRATURA DO AUTO DE INFRAÇÃO

O Departamento de Fiscalização Empresarial e 
Atividades Viárias, nos termos dos parágrafos 2º 
e 4º do artigo 2º da Lei Complementar nº 917, de 
28 de dezembro de 2015, torna público por este 
edital, a lavratura do Auto de Infração nº 15982 
em nome de Agra & Virgens Estacionamento Ltda, 
CNPJ nº 08�049�997/0001-86, situado à Rua Gene-
ral Câmara, 238�

Data da lavratura: 09/09/2020�
Descrição da infração: Descumpriu da intimação 

nº 131�241-B�
Infração: Artigo 578 e 427 da Lei 3531/68�
Penalidade: Artigo 608, inciso II da Lei 3531/68�
Valor da multa: R$ 2�700,00 (dois mil e setecen-

tos reais)�
O prazo para pagamento da multa é de 30 (trin-

ta) dias, contados desta publicação, devendo o au-
tuado, para tanto, dirigir-se à Rua Amador Bueno 
nº 333 – 7º andar – sala 701 às segundas, quartas e 
sextas, das 13 às 17 horas� 

Fica notificado o autuado, ainda, que, queren-
do, poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 
protocolizada no Posto Poupatempo, situado na 
Rua João Pessoa nº 246, Centro, atendimento so-
mente por agendamento eletrônico através do 

link https://egov.santos.sp.gov.br/agendamen-
to. Telefone para orientações: 3201-5611. 

O não pagamento ou o não oferecimento de de-
fesa no prazo concedido importará na inscrição do 
débito na Dívida Ativa do Município de Santos e 
consequente ajuizamento de execução fiscal� 

MABEL BARREIRO CARDAMA
CHEFE DO DEFEMP/SEFIN

SECRETARIA 
DE GESTÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 2843-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo De-
creto 6971, de 25 de novembro de 2014, revoga, 
a partir de 09 de setembro de 2020, a Portaria 
nº 3518-P-DEGEPAT/2019, através da qual a Sra� 
MARCELI MARTINS DE FREITAS, registro nº 26�050-
5, ocupante do cargo de Assistente Social, Nível P, 
do Quadro Permanente, foi designada para exer-
cer a função gratificada, símbolo FG-1, de Chefe da 
Seção Centro de Referência da Assistência Social 
- Bom Retiro, Coordenadoria de Proteção Social 
Básica, Departamento de Proteção Social Básica, 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
estabelecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de setembro de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2847-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra� LEILA CECILIA DE SOUZA, registro 
nº 36�213-7, ocupante do cargo de Técnico de Nu-
trição, Nível I, do Quadro Permanente, para exer-
cer, em substituição, a Função Gratificada, sím-
bolo FG-4, de Chefe de Atividade Administrativa, 
Seção de Nutrição e Dietoterapia – Saúde, Coorde-
nadoria de Gestão, Departamento Administrativo, 
Financeiro e de Infraestrutura – Saúde, Secretaria 
Municipal de Saúde, durante o impedimento, por 
licença médica, da Sra� Viviane Batista de Oliveira 
Silva, no período de 10 de agosto a 08 de setem-



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos6

bro de 2020�
Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de setembro de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2856-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resol-
ve designar a Sra� MARIA ACACIA SANTOS NASCI-
MENTO ASSUMPÇÃO, registro nº 20�661-5, exer-
cendo a função gratificada, símbolo FG-2, de Chefe 
da Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do 
Gabinete, para exercer, em substituição, a função 
gratificada, símbolo FG-1, de Auxiliar Técnico I, 
Gabinete do Ouvidor, Ouvidoria, Transparência e 
Controle, durante o impedimento, por licença mé-
dica, da Sra� Patricia França Correa, no período de 
11 de julho a 01 de agosto de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de setembro de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2857-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar o Sr� LUIZ RICARDO TICIANELI, registro nº 
27�236-9, ocupante do cargo de Guarda Municia-
pal I, Nível F, do Quadro Permanente, para exer-
cer, em substituição, a função gratificada, símbo-
lo FG-4, Chefe de Atividade Administrativa, Seção 
de Recuperação e Fisioterapia da Zona Noroeste, 
Coordenadoria de Unidades Especializadas, De-
partamento de Atenção Especializada, Secretaria 
Municipal de Saúde, durante o impedimento, por 
licença médica, da Sra� Simone Pires dos Santos, 
no período de 23 de julho a 06 de agosto de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de setembro de 

2020�
ADRIANO LUIZ LECOADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2861-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra� KELLY ARAUJO SIMÕES, registro nº 

36�093-3, ocupante do cargo de Fiscal de Obras, 
Nível R, do Quadro Permanente, para exercer, em 
substituição, a função gratificada, símbolo FG-2, 
de Chefe da Seção de Análise de Projetos de Obras 
e Normas Técnicas da Zona II, Coordenadoria de 
Análise de Projetos de Obras Particulares, Depar-
tamento de Controle do Uso e Ocupação do Solo 
e Segurança de Edificações, Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Edificações, durante o impe-
dimento, por férias, da Sra� Laureana de Oliveira 
Santos, no período de 09 de setembro a 08 de ou-
tubro de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de setembro de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2845-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra� MARIA DE FATIMA LOURENÇO PE-
REIRA, registro nº 24�836-9, ocupante do cargo de 
Professor de Educação Básica II, Nível P, do Qua-
dro Permanente, para exercer, em substituição, 
as atividades do cargo de Especialista de Educação 
I – Coordenador Pedagógico, do Quadro Perma-
nente, durante o impedimento da Sra� Mara Silvia 
Ferreira Matos, por licença médica, no período de 
23 de agosto a 20 de novembro de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de setembro de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2855-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra� ELAINE CRISTINA RODRIGUES, re-
gistro nº 26�214-7, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Básica II, Nível P, do Quadro Perma-
nente, para exercer, em substituição, as atividades 
do cargo de Especialista de Educação I – Orienta-
dor Educacional, do Quadro Permanente, durante 
o impedimento, por licença médica, da Sra� Ana 
Maria Fontes Borges Silva, no período de 02 de ju-
nho a 27 de julho de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de setembro de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos7

RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS:
PORTARIA Nº 2596-P-DEGEPAT/2020, 

DE ACORDO COM O P.A. Nº 239918/2020-73, 
PUBLICADA EM 19/08/2020.

Onde se lê: 
“���, no período de 11 de agosto a 31 de dezem-

bro de 2020, ��� ”
Leia-se: 
“���, no período de 11 de agosto a 13 de setem-

bro de 2020, ��� ”

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA:
PORTARIA Nº 848-P-DEGEPAT/2020, 

DE ACORDO COM O P.A. Nº 206428/2020-17, 
PUBLICADA EM 10/02/2020.

Onde se lê: 
“���, no período de 03 de fevereiro a 31 de de-

zembro de 2020, ���”
Leia-se: 
“���, no período de 03 de fevereiro a 10 de setem-

bro de 2020, ���"

Repasses
244264/2020-18 - Autorizo dentro dos trâmites legais
244263/2020-55 - Autorizo dentro dos trâmites legais
244243/2020-48 - Autorizo dentro dos trâmites legais
244241/2020-12 - Autorizo dentro dos trâmites legais
244239/2020-71 - Autorizo dentro dos trâmites legais
244238/2020-16 - Autorizo dentro dos trâmites legais
244237/2020-45 - Autorizo dentro dos trâmites legais
244236/2020-82 - Autorizo dentro dos trâmites legais
243869/2020-73 - Autorizo dentro dos trâmites legais
243834/2020-99 - Autorizo dentro dos trâmites legais
243820/2020-84 - Autorizo dentro dos trâmites legais
243819/2020-03 - Autorizo dentro dos trâmites legais
243818/2020-32 - Autorizo dentro dos trâmites legais
243816/2020-15 - Autorizo dentro dos trâmites legais
243649/2020-77 - Autorizo dentro dos trâmites legais
243642/2020-28 - Autorizo dentro dos trâmites legais
243635/2020-62 - Autorizo dentro dos trâmites legais

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO 
DE CÁLCULO E PAGAMENTO

CONVOCAÇÃO
Convocamos o servidor estatutário JOSÉ ANTÔ-

NIO DOS SANTOS, reg� 32�687-6, a entrar em con-
tato com a Seção de Cálculo e Pagamento atra-
vés do telefone (13) 3213-7166 ou e-mail sepag@
santos�sp�gov�br no prazo de 03 (três) dias úteis, 
para tratar de assunto referente ao processo 
208889/2019-19� Ao término do prazo serão toma-
das as medidas administrativas cabíveis�

Horário de atendimento telefônico: 2ª à 6ª feira, 

das 09:00 às 15:00h
LÚCIA HELENA FARIA ZIMA

CHEFE DA SEÇÃO DE CÁLCULO E PAGAMENTO
SEPAG/CCP / DEGEPAT / SEGES

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS E 
AMBIENTE DE TRABALHO

Abono de Faltas
Processo nº 243450/2020-67 - P�D� n° 287092 

- LUIZ CARLOS RODRIGUES DOS REIS - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
01/09/2020 a 30/09/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 243412/2020-78 - P�D� n° 287054 
- EDMILSON PEREIRA DOS SANTOS - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
05/09/2020 a 05/11/2020 - CREM tipo 4, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 243401/2020-51 - P�D� n° 287043 
- ILZA DE OLIVEIRA JOAQUIM - DEFIRO o afasta-
mento por Licença Acompanhante no período de 
26/08/2020 a 09/09/2020 - CREM tipo 3, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 243380/2020-83 - P�D� n° 287022 
- MARIANA RAMOS GADIG GONCALVES - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
31/08/2020 à 29/09/2020 Tipo CREM 2, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED

Processo nº 243369/2020-41 - P�D� n° 287011 - 
FLAVIA SILVA DE SOUZA MACHADO PIRES - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
25/08/2020 à 23/09/2020 Tipo CREM 2, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 243362/2020-00 - P�D� n° 287004 
- IVANILDE LOURENCO PASSOS - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
28/08/2020 à 07/09/2020 Tipo CREM 2,  face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED

Processo nº 243350/2020-12 - P�D� n° 286990 
- NELSON JOSE RIBAS - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 01/09/2020 à 
15/09/2020 Tipo CREM 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED

Processo nº 243336/2020-91 - P�D� n° 286976 - 
RENATA DOMINGUES CORREIA MANSO - DEFIRO o 
afastamento por Licença Acompanhante no perío-
do de 26/08/2020 à 27/08/2020 Tipo CREM 3, face 
a manifestação da SEPEM/COMED

"Processo nº 243327/2020-09 - P�D� n° 286967 - 
JONATAS ROBERTO COSTA - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Acompanhante referente ao dia 
31/08/2020

CREM 3, face a manifestação da SEPEM/COMED"
Processo nº 243304/2020-03 - P�D� n° 286944 

- ROSAMARIA DE ALMEIDA BERTONI - DEFIRO o 



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos8

afastamento por Licença Médica no período de 
29/08/2020 à 29/11/2020 Tipo CREM 4, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED

Processo nº 243302/2020-70 - P�D� n° 286942 - 
EZEQUIEL TENORIO DOS SANTOS - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no dia 07/08/2020 
- CREM tipo 2, face à manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 243293/2020-81 - P�D� n° 286933 
- MARCOS FERREIRA DE SOUZA - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
24/08/2020 a 28/08/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 243273/2020-73 - P�D� n° 286913 - 
SONIA DA SILVA - DEFIRO o afastamento por Licen-
ça Médica no período de 26/08/2020 a 27/11/2020 
- CREM tipo 2, face à manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 243272/2020-19 - P�D� n° 286912 
- ADRIANA RODRIGUES SANTOS - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
31/08/2020 a 29/09/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 243254/2020-29 - P�D� n° 286894 - 
ROBERTO ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
28/08/2020 a 26/09/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 243175/2020-54 - P�D� n° 286815 
- ANGELA MARIA NALIM DA SILVA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
31/08/2020 a 28/11/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 243089/2020-14 - P�D� n° 286729 - 
MARIA MADALENA BARALDI GUARILHA - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
21/08/2020 à 19/10/2020 Tipo CREM 4, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED

Processo nº 243056/2020-65 - P�D� n° 286696 - 
GETULIO ELIAS PEREIRA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 10/08/2020 a 
23/08/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 242974/2020-12 - P�D� n° 286614 - 
CARLA FERNANDA BEZERRA DE OLIVEIRA - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
28/08/2020 a 06/09/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 242913/2020-28 - P�D� n° 286553 
- JOSEFA ELIONE DE AZEVEDO ALVES - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
13/08/2020 a 09/11/2020 - CREM tipo 4, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 242777/2020-11 - P�D� n° 286417 
- IVANILDE DOS SANTOS AMARAL - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
29/08/2020 a 30/10/2020 - CREM tipo 4, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 242694/2020-96 - P�D� n° 286334 - JU-

LIANA DE JESUS FALLEIROS - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 28/08/2020 a 
11/09/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 242528/2020-17 - P�D� n° 286167 
- DENILSON OLEGARIO - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 10/08/2020 a 
23/09/2020 - CREM tipo 4,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 242421/2020-23 - P�D� n° 286060 - 
LUCIANA DE CASTRO DUARTE - DEFIRO o afasta-
mento por Licença Acompanhante no período de 
25/08/2020 a 25/10/2020 - CREM tipo 3,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 241916/2020-81 - P�D� n° 285554 - AR-
MANDO NIZARIO TAVARES - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 23/08/2020 a 
23/10/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

ATOS DA COMISSÃO ESPECIAL
E TRANSITÓRIA DE LICITAÇÃO

COMUNICADO
A Comissão supramencionada, situada na Rua 

d� Pedro II nº�25 – 4º Andar– Centro - Santos, co-
munica o julgamento da fase de habilitação, re-
ferente à Concorrência nº� 02/2020, Processo nº� 
943/2020-78, que tem como objeto a Concessão 
de Uso do equipamento público denominado Cen-
tro de Atividades Turísticas, a ser erigido em con-
formidade com o projeto aprovado no Processo 
Administrativo nº 943/2020-78, tendo como objeto 
a gestão, operação, exploração comercial e manu-
tenção do equipamento, visando à realização de 
feiras, congressos, shows, seminários e outras ati-
vidades análogas, assim como exploração de re-
ceitas acessórias, conforme as condições descritas 
no Anexo I – Termo de Referência (Memorial Téc-
nico e Encargos), Anexo II - Descrição do Empreen-
dimento e Anexo III - Plantas� 

HABILITADA:
GL EVENTS CENTRO DE CONVENÇÕES LTDA

INABILITADAS:
BRASIL SHOW E EVENTOS LTDA - EPP
Motivos: Não apresentou os documentos exi-

gidos nos subitens 9�1�1�4, 9�1�1�5, 9�1�1�7, 9�1�2�1, 
91�2�2�, 9�1�2�3, 9�1�2�4, 9�1�2�5, 9�1�2�6 , 9�1�3�4 e 
9�1�4�1 do Edital� 

Não atendeu ao subitem 9.1.3.1 do Edital (Ba-
lanço Patrimonial e demonstrações contábeis 
do último exercício social), vez que, apresentou 
balanço e demonstrações contábeis relativo ao 
exercício social de 2018 onde o exigido é de 2019�

Não atendeu ao subitem 9.1.3.3 do Edital, vez 
que não comprovou o cumprimento de um dos 



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos9

seguintes itens, cuja opção ficará a critério do lici-
tante: I – Capital mínimo de R$ 3�200�512,11 (três 
milhões, duzentos mil, quinhentos e doze reais e 
onze centavos), ou II - Patrimônio líquido mínimo 
de R$ 3�200�512,11 (três milhões, duzentos mil, 
quinhentos e doze reais e onze centavos) ou Ga-
rantia para Licitar no valor de R$ 320�051,21  (tre-
zentos e vinte mil, cinquenta e um reais e vinte e 
um centavos)�

FREDY DA SILVA GONÇALVES BENTO 
Motivo: Não atendeu aos subitens 9�1�4�1 e 

9�1�4�1�1 do Edital, vez que o atestado apresenta-
do  não comprovou aptidão para desempenho de 
atividade(s) pertinente(s) e compatível(is) em ca-
racterística(s) e prazo(s) com o objeto da licitação�

Santos, 15 de setembro de 2020�
Comissão Especial e Transitória de Licitação

ELIANA OLIVEIRA AMORIM
PRESIDENTE

ATOS DA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 13.048/2020

(COM COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM 
COTA RESERVADA PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Ges-
tão o Pregão Eletrônico n° 13.048/2020, Proces-
so nº 32617/2020-84, cujo objeto é a seleção de 
propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando ao 
fornecimento de telha de fibrocimento e telha de 
cumieira de barro, a serem utilizados pela Secreta-
ria Municipal de Serviços Públicos, nos serviços de 
manutenção em UMES da SEDUC, UBSs e pronto 
socorros da SMS, unidades da SEMES, unidades da 
SECULT, unidades da SEMAM, unidades da SEDS, 
unidades da SEDURB, unidades da SIEDI e nos di-
versos próprios Municipais e Vias Públicas da Zona 
Leste, Zona Noroeste, Morros, Zona Intermediária 
e Área Continental do Município, conforme des-
crição constante no Anexo I, do Edital� O encerra-
mento do recebimento das propostas dar-se-á em 
01/10/2020 às 09h00 e a disputa de lances ocorre-
rá em 01/10/2020 às 10h30� 

O edital, na íntegra, encontra-se disponível a 
partir de 16/09/2020, no endereço eletrônico 
www�santos�sp�gov�br, através do aplicativo “Lici-
tações-e”� 

Para qualquer esclarecimento, entrar em con-
tato: telefone (13) 3201-5733/3201-5165, e-mail: 
comlic1@santos�sp�gov�br�  

Santos, 15 de setembro de 2020�
FLÁVIO INÁCIO DOS SANTOS

COORDENADOR DE LICITAÇÕES
EM SUBSTITUIÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 16.045/2020

(COM COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM 
COTA RESERVADA PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Ges-
tão, o Pregão Eletrônico nº 16.045/2020 – Pro-
cesso nº 32.805/2020-94, que tem como objeto a 
Seleção de propostas para REGISTRO DE PREÇOS 
visando ao fornecimento de manta adesiva alu-
minizada a ser utilizada pela Secretaria Munici-
pal de Serviços Públicos - SESERP nos serviços de 
manutenção em UMES da Secretaria Municipal de 
Educação - SEDUC, UBS e Prontos-Socorros da Se-
cretaria Municipal de Saúde - SMS, Conjuntos Po-
liesportivos da Secretaria Municipal de Esportes 
- SEMES, Unidades da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social - SEDS, Secretaria Municipal 
de Cultura - SECULT, Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMAM, nos diversos próprios munici-
pais e Vias Públicas da Zona leste, Zona Noroeste, 
Morros ,Zona Intermediária e Área Continental do 
Município, conforme descrição constante no Ane-
xo I - Termo de Referência, do Edital� O encerra-
mento do recebimento das propostas dar-se-á em 
28/09/2020 às 09:30h e a disputa de lances ocorre-
rá em 28/09/2020 às 10:30h�

O edital, na íntegra, encontra-se disponível a 
partir de 16/09/2020, no endereço eletrônico 
www�santos�sp�gov�br, através do aplicativo “Lici-
tações-e”� 

Para qualquer esclarecimento, entrar em conta-
to: telefones (13) 3201-5011/ 3201-5741 ou e-mail: 
comlic4@santos�sp�gov�br�

Santos, 15 de setembro de 2020�
FLÁVIO INÁCIO DOS SANTOS

COORDENADOR DE LICITAÇÕES – COLIC
(EM SUBSTITUIÇÃO)

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 17.044/2020

COM COTA EXCLUSIVA PARA ME / EPP / COOP
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Ges-

tão o Pregão Eletrônico n° 17.044/2020, Proces-
so Administrativo n.º 25.419/2020-09, cujo ob-
jeto é a aquisição de equipamentos de proteção 
individual (EPI’s), a serem utilizados pelos agentes 
de zoonoses e agentes de endemias da Seção de 
Vigilância e Controle de Zoonoses – SEVICOZ-S-
MS, conforme a descrição constante no Anexo I 
– Termo de Referência, do Edital� O encerramen-
to do recebimento das propostas dar-se-á em 
29/09/2020 às 09h00 e a disputa de lances ocor-
rerá em 29/09/2020 às 10h00. 

O Edital, na íntegra, encontrar-se-á disponível 
a partir de 17/09/2020, no endereço eletrônico 
www�santos�sp�gov�br, através do aplicativo “Lici-
tações-e”�

Para qualquer esclarecimento, entrar em conta-



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos10

to: telefone (13) 3201-5009, e-mail: comlic3@san-
tos�sp�gov�br�

Santos, 15 de setembro de 2020�
FLÁVIO INÁCIO DOS SANTOS

COORDENADOR DE LICITAÇÕES – COLIC
( EM SUBSTITUIÇÃO )

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 17.045/2020

(COM COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM 
COTA RESERVADA PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Ges-
tão o Pregão Eletrônico n.° 17.045/2020, Proces-
so n.º 32.486/2020-16, cujo objeto é a seleção de 
propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando ao 
fornecimento de material de consumo (papel sulfi-
te A4, branco), para a Secretaria Municipal de Ges-
tão – SEGES, a fim de atender às necessidades das 
unidades administrativas da Prefeitura Municipal 
de Santos, conforme descrição constante no Ane-
xo I – Termo de Referência do edital� O encerra-
mento do recebimento das propostas dar-se-á em 
30/09/2020 às 09h00 e a disputa de lances ocorre-
rá em 30/09/2020 às 10h00� 

O edital, na íntegra, encontrar-se-á disponível 
a partir de 17/09/2020, no endereço eletrônico 
www�santos�sp�gov�br, através do aplicativo “licita-
ções-e”� 

Para qualquer esclarecimento, entrar em conta-
to: telefone (13) 3201-5009, e-mail: comlic3@san-
tos�sp�gov�br�

Santos, 15 de setembro de 2020
FLÁVIO INÁCIO DOS SANTOS

COORDENADOR DE LICITAÇÕES
( EM SUBSTITUIÇÃO )

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES I

COMUNICADO
A Comissão supramencionada, situada na Rua 

Dom Pedro II, nº 25 – 4º Andar– Centro - Santos, 
comunica o julgamento da fase de habilitação, re-
ferente ao Convite nº. 13.003/2020, Processo nº 
75655/2019-51, que tem como objeto a contrata-
ção de empresa para execução de serviços de ade-
quações do sistema de proteção contra incêndio 
do Centro de Cultura Patrícia Galvão, compreen-
dendo: portas corta fogo e rotas de fuga, detecção 
e alarme manual de incêndio e portas corta fogo 
especiais, com fornecimento de materiais, equipa-
mentos e mão de obra.

HABILITADAS:
OFOS SERVIÇOS PREDIAIS LTDA
P� R� FIOROTTO RODRIGUES – ME

INABILITADA:
DEKTON ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
Motivo: Não atendeu aos itens 5.1.17 e 5.1.18. 

Comprovação de qualificação técnico-opera-
cional, uma vez que foi constatada a ausência de 
comprovação de serviços técnicos especializados 
de acordo com o objeto da presente licitação�

Santos, 15 de setembro de 2020�

Comissão Permanente de Licitações I
DILMARA PEPICELLI AIRES

 PRESIDENTE

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES II

COMUNICADO
A Comissão supramencionada, situada na Rua 

D� Pedro II n�º 25 – 4º andar – Centro – Santos/SP, 
comunica que o Sr� Secretário Municipal de Gestão 
HOMOLOGOU o procedimento licitatório realiza-
do através do Pregão Eletrônico n.º 14.027/2020 
- Processo n.º 24646/2020-27, cujo objeto é a aqui-
sição de coletes de identificação para uso dos Fis-
cais de Saúde Pública, para a Secretaria Municipal 
de Saúde, à empresa  GHC UNIFORMES PROFIS-
SIONAIS LTDA - ME, no valor de R$ 5�248,00 (cinco 
mil, duzentos e quarenta e oito reais)�

Santos, 15 de setembro de 2020�
BIANCA APARECIDA DUARTE MELE

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES II
PREGOEIRO

EM SUBSTITUIÇÃO

COMUNICADO
A Comissão supramencionada, situada na Rua 

D� Pedro II n�º 25 – 4º andar – Centro – Santos/SP, 
comunica que o Sr� Secretário Municipal de Gestão 
HOMOLOGOU o procedimento licitatório realiza-
do através do Pregão Eletrônico n.º 14.031/2020 
- Processo n.º 23433/2020-51, cujo objeto é a 
aquisição de equipamentos (lavadora de roupas, 
secadora de roupas, lavadora de alta pressão, en-
ceradeira industrial, arara para roupas e seladora 
de pedal) a serem utilizados na Lavanderia Comu-
nitária 08 de Março da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, à empresa  KLM EIRELI, no 
valor de   R$ 19�962,00 (dezenove mil, novecentos 
e sessenta e dois reais)�

Santos, 15 de setembro de 2020�
BIANCA APARECIDA DUARTE MELE

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES II
PREGOEIRO

EM SUBSTITUIÇÃO



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos11

COMUNICADO
A Comissão supramencionada, situada na Rua D� Pedro II n�º 25 – 4º andar – Centro – Santos/SP, comu-

nica que o Sr� Secretário Municipal de Gestão HOMOLOGOU o procedimento licitatório realizado através 
do Pregão Eletrônico n.º 14.033/2020 - Processo n.º 17378/2020-60, cujo objeto é a contratação de em-
presa para fornecimento e instalação de persiana vertical, para as salas do Departamento de Regulação 
- DEREG da Secretaria Municipal de Saúde, incluindo material, mão de obra e equipamentos, à empresa  
PERSIANAS NOVA AMÉRICA LTDA - ME, no valor de   R$ 6�884,46 (seis mil, oitocentos e oitenta e quatro 
reais e quarenta e seis centavos)�

Santos, 15 de setembro de 2020�
BIANCA APARECIDA DUARTE MELE

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES II
PREGOEIRO

EM SUBSTITUIÇÃO

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES III

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 17.037/2020

PROCESSO Nº. 17105/2020-05
Objeto: Seleção de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando ao fornecimento de gêneros alimen-

tícios estocáveis, destinadas à alimentação de adultos, crianças e adolescentes atendidos nas diversas 
unidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social-SEDS e nas Escolas da Secretaria Municipal 
da Educação-SEDUC�

A Comissão supramencionada situada na Rua Dom Pedro II n�º 25 – 4° andar – Centro – Santos, comu-
nica que com referência ao Pregão Eletrônico acima epigrafado, a nova data de abertura das propostas 
dar-se-á em 17/09/2020, às 9h e a disputa de lances ocorrerá em 17/09/2020 às 10h�

Santos, 15 de setembro de 2020�
DENISE CALICHIO BOMFIM

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES III
PREGOEIRA - COMLIC III

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES IV

COMUNICADO
A Comissão supramencionada, situada na Rua D� Pedro II, nº 25 - 4º andar – Centro - Santos/SP, comu-

nica que o Sr� Secretário Municipal de Gestão, HOMOLOGOU o procedimento licitatório realizado através 
do Pregão Eletrônico n° 16.021/2020 – Processo n° 21820/2020-16, que tem como objeto a aquisição 
de baterias para nobreak,  a serem utilizadas nos equipamentos médico-hospitalares do Complexo Hos-
pitalar da Zona Noroeste da Secretaria Municipal de Saúde-SMS, à empresa:

- KLM EIRELI; 
- Lote 01, no valor total de R$ 3�128,00 (três mil, cento e vinte e oito reais)�

 Valor total da despesa: R$ 3�128,00 (três mil, cento e vinte e oito reais)�
Santos, 15 de setembro de 2020

  ANA CLAUDIA ARCANJO
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES IV

PREGOEIRA/COMLIC IV



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos12

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO
DE MEDICINA DO TRABALHO

CONVOCAÇÃO
Por conta da pandemia do novo Coronavírus, a Seção de Medicina do Trabalho (SEMED), em cará-

ter excepcional, convoca os servidores abaixo relacionados a entrar em contato através do e-mail 
claudiamotta@santos.sp.gov.br em até 03 (três) dias úteis a contar da data desta publicação para envio 
do cronograma dos EXAMES MÉDICOS PERIÓDICOS, que deverá ser impresso pelo próprio servidor�

As datas informadas no cronograma não poderão sofrer alterações�

REGISTRO NOME CARGO SECRETARIA

19�946-3 ADRIANA BARBOSA DE BARROS                          PROF� ADJUNTO II                         SEDUC                

35�316-9 ADRIANO ANDRADE DE OLIVEIRA                        AUDITOR FISCAL DE 
TRIBUTOS SEFIN

34�917-5 ANA CAROLINA MESQUITA LANZA                        PROF� ADJUNTO I                          SEDUC                

34�881-3 ANGELICA PENHA PONTES NOHARA                       PROF� ADJUNTO I                          SEDUC                

34�544-7 CARLA HEILMANN                                     PROF� ADJUNTO II                         SEDUC                

30�791-8 CARLOS DJONIS CARROCCI                             PROF� ADJUNTO I                          SEDUC                

34�813-6 CAROLINA SILVESTRE SANSIVIERI ANDREETA             PROF� ADJUNTO I                          SEDUC                

34�585-0 CLARISSA SILVA DE CASTILHO                         PSICOLOGO                                SEDS                 

34�759-1 CLAUDIA PUJOL REQUEJO MENEZES                      PROF� ADJUNTO I                          SEDUC                

34�941-5 DUNIA DOS SANTOS NUNES                             PROF� ADJUNTO II                         SEDUC                

35�554-5 EDUARDO MONTEAGUDO DE CAMPOS                       AUDITOR FISCAL DE 
TRIBUTOS SEFIN

23�672-9 FABIO GOMES                                        PROF� EDUC� FÍSICA                         SEMES                

34�891-2 FERNANDA NEVES ROCHA GUIMARAES                     PROF� ADJUNTO I                          SEDUC                

34�346-7 FERNANDA REGINA DOS SANTOS PERES                   PROF� ADJUNTO II                         SEDUC                

31�463-3 JUREMA DOS SANTOS                                  PROF� ADJUNTO II                         SEDUC                

27�365-6 LILIAN ROSE RODRIGUES                              PROF� ADJUNTO I                          SEDUC                

32�539-9 LUCIANA APARECIDA LEMOS DE AZEVEDO                 PROF� ADJUNTO II                         SEDUC                

34�942-3 LUCIANA DOS SANTOS ANDRADE                         PROF� ADJUNTO I                          SEDUC                

34�839-1 LUCIANA GONCALVES MONTI                            PROF� ADJUNTO I                          SEDUC                



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos13

34�846-6 MARCIA CORREA BURILLI                              PROF� ADJUNTO I                          SEDUC                

34�816-9 MARIA IZABEL GOMEZ VARELA                          PROF� ADJUNTO I                          SEDUC                

35�500-8 MATHEUS ESTEVES DA COSTA                           AUDITOR FISCAL DE 
TRIBUTOS SEFIN

34�649-4 RAFAEL FREITAS DE SOUZA                            AUDITOR FISCAL DE 
TRIBUTOS SEFIN

35�393-8 RAPHAEL CAMARGO PAIXAO                             AUDITOR FISCAL DE 
TRIBUTOS SEFIN

35�503-2 RODRIGO JOSE SILVA ALVES                           AUDITOR FISCAL DE 
TRIBUTOS SEFIN

20�187-1 SANDRA VIVIANE FARIA VAZ                           PROF� ADJUNTO II                         SEDUC                

34�810-2 SHIRLEY DE ABREU SANTOS                            PROF� ADJUNTO I                          SEDUC                

34�384-8 SIMONE DE OLIVEIRA SANTOS                          PROF� ADJUNTO I                          SEDUC                

34�805-2 TAYANE RODRIGUES DA SILVA                          PROF� ADJUNTO I                          SEDUC                

34�807-8 THAYNARA KAROLLINE DE ALMEIDA BEZERRA              PROF� ADJUNTO I                          SEDUC                

35�669-1 VITOR KABATA                                       AUDITOR FISCAL DE 
TRIBUTOS   SEFIN

34�599-1 VIVIANE BARCELOS BEZERRA CORDELLA                  PROF� ADJUNTO I                          SEDUC                

POLYANA JORGE SANTOS
CHEFE DA SEÇÃO DE MEDICINA DO TRABALHO

SEMED/COMED/DEGEPAT/SEGES



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos14

SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 005/2020 – GAB/SEMAM
PROTOCOLO DE REABERTURA – JARDIM 

BOTÂNICO
ALTERAÇÃO

A Secretaria de Meio Ambiente (Semam) infor-
ma que o Jardim Botânico Chico Mendes (Bom Re-
tiro), a partir da publicação da presente portaria, 
terá seu funcionamento das 07h às 19h, de Segun-
da à Domingo, e o acesso se dará mediante uso de 
máscara, higienização das mãos na entrada prin-
cipal e distanciamento mínimo de 1,5 metro entre 
os frequentadores.

Permanecerão fechados ao público, visando não 
gerar aglomerações, o playground, o novo parque 
inclusivo e a sala multiuso.

A torre de observação de Aves terá o acesso li-
berado entre 10h e 16h, porém o uso do elevador 
de acesso está limitado a duas pessoas por vez.

Santos, 15 de setembro de 2020.
MARCIO GONÇALVES PAULO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO 
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

EDITAL 026/2020-SELAM
CONVOCAÇÃO

A Seção de Licenciamento Ambiental da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente convoca o res-
ponsável pelo PA Nº 76484/2018-15 – AMERICAN 
TOWER DO BRASIL – CESSÃO DE INFRA ESTRUTU-
RAS LTDA - a contatar esta Seção, através do e-mail 
selam@santos.sp.gov.br no prazo de 8 (oito) dias 
corridos a partir da data desta publicação. ATEN-
DIMENTOS PRESENCIAIS SOMENTE AGENDADOS. 
O não atendimento à convocação implicará em re-
comendação do arquivamento do processo.

A Seção de Licenciamento Ambiental da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente convoca o respon-
sável pelo PA Nº 7627/2011-45 – TRANSEICH ASSES 

E TRANSPORTES S/A.  –  a contatar esta Seção, atra-
vés do e-mail selam@santos.sp.gov.br no prazo de 
8 (oito) dias corridos a partir da data desta publi-
cação. ATENDIMENTOS PRESENCIAIS SOMENTE 
AGENDADOS. O não atendimento à convocação 
implicará em recomendação do arquivamento do 
processo.

A Seção de Licenciamento Ambiental da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente convoca o respon-
sável pelo PA Nº 59392/2017-71 – JONATHAN CAR-
LOS KUNTZE - ME –  a contatar esta Seção, através 
do e-mail selam@santos.sp.gov.br no prazo de 8 
(oito) dias corridos a partir da data desta publi-
cação. ATENDIMENTOS PRESENCIAIS SOMENTE 
AGENDADOS. O não atendimento à convocação 
implicará em recomendação do arquivamento do 
processo.

A Seção de Licenciamento Ambiental da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente convoca o res-
ponsável pelo PA Nº 11096/2016-17 – EMPORIO 
BARBOSA & FREIRE LTDA - ME –  a contatar esta 
Seção, através do e-mail selam@santos.sp.gov.br 
no prazo de 8 (oito) dias corridos a partir da data 
desta publicação. ATENDIMENTOS PRESENCIAIS 
SOMENTE AGENDADOS. O não atendimento à 
convocação implicará em recomendação do arqui-
vamento do processo.

A Seção de Licenciamento Ambiental da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente convoca o respon-
sável pelo PA Nº 24517/2016-06 – RAIA DROGASIL 
S/A –  a contatar esta Seção, através do e-mail se-
lam@santos.sp.gov.br no prazo de 8 (oito) dias 
corridos a partir da data desta publicação. ATEN-
DIMENTOS PRESENCIAIS SOMENTE AGENDADOS. 
O não atendimento à convocação implicará em re-
comendação do arquivamento do processo.

A Seção de Licenciamento Ambiental da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente convoca o res-
ponsável pelo PA Nº 35293/2006-32 – OLAVO DOS 
SANTOS & CIA LTDA - ME –  a contatar esta Seção, 
através do e-mail selam@santos.sp.gov.br no pra-
zo de 8 (oito) dias corridos a partir da data desta 
publicação. ATENDIMENTOS PRESENCIAIS SOMEN-
TE AGENDADOS. O não atendimento à convocação 
implicará em recomendação do arquivamento do 
processo.

A Seção de Licenciamento Ambiental da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente convoca o respon-
sável pelo PA Nº 40419/2019-32 – POSTO APOLO 
DE SANTOS LTDA - a contatar esta Seção, através 
do e-mail selam@santos.sp.gov.br no prazo de 8 
(oito) dias corridos a partir da data desta publi-
cação. ATENDIMENTOS PRESENCIAIS SOMENTE 
AGENDADOS. O não atendimento à convocação 
implicará em recomendação do arquivamento do 
processo.



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos15

SECRETARIA 
DE SAÚDE

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE 
VIGILÂNCIA E REFERÊNCIA EM 
SAÚDE DO TRABALHADOR

A Seção de Vigilância e Referência em Saúde do 
Trabalhador – SEVREST, nos termos dos parágra-
fos 2º e 4º do artigo 2º da Lei Complementar nº 
917, de 28 de dezembro de 2015, torna público 
por este edital, a lavratura do Auto de Infração nº 
051, em nome de GELOG – COMÉRCIO, LOGÍSTI-
CA, LOCAÇÕES, SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA., 
CNPJ Nº 05.457.125/0001-69, situado à Av. Margi-
nal da Via Anchieta, 1135, Santos – SP.

Data da Lavratura: 29/07/2020.
Descrição da Infração: A autuada não cumpriu 

os itens do Termo de Intimação nº 157, lavrado em 
29/07/2020, colocando em risco a saúde e segu-
rança dos trabalhadores.

Infração aos artigos: Art. 115, 552 e 561 da Lei 
Municipal 3531/68 c/c LC 450/02 e Art. 10 e 11 do 
decreto municipal 8980 de 2020

Penalidade: Art. 604 Inc. V da Lei Municipal 
3531/68, LC 450/02

Valor da Multa: R$ 2.000,00 (Dois mil reais).
O prazo para pagamento da multa é de 30 (trin-

ta) dias, contados desta publicação, devendo o au-
tuado, para tanto, dirigir-se à Av. Senador Pinheiro 
Machado nº 565, Vila Belmiro, de segunda-feira à 
sexta-feira, das 09:00 às 17:00hs.

Fica notificado o autuado, ainda que querendo, 
poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 
protocolizada no Poupatempo, na Av. João Pessoa 
nº 246.

O não pagamento ou o não oferecimento de de-

A Seção de Licenciamento Ambiental da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente convoca o res-
ponsável pelo PA Nº 32942/2020-65 – DATA QUÍ-
MICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - a contatar 
esta Seção, através do e-mail selam@santos.sp.
gov.br no prazo de 8 (oito) dias corridos a partir da 
data desta publicação. ATENDIMENTOS PRESEN-
CIAIS SOMENTE AGENDADOS. O não atendimen-
to à convocação implicará em recomendação do 
arquivamento do processo.

A Seção de Licenciamento Ambiental da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente convoca o res-
ponsável pelo PA Nº 37479/2020-20 – EBT EMPRE-
SA BRASILEIRA DE TERMINAIS E ARM. GERAIS LTDA 
– para retirada de certidão de uso e ocupação do 
solo no prazo de 8 (oito) dias corridos a partir da 
data desta publicação. ATENDIMENTOS PRESEN-
CIAIS SOMENTE AGENDADOS. O não atendimento 
à convocação implicará em recomendação do ar-
quivamento do processo.

A Seção de Licenciamento Ambiental da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente convoca o res-
ponsável pelo PA Nº 37467/2020-41 – EBT EMPRE-
SA BRASILEIRA DE TERMINAIS E ARM. GERAIS LTDA 
– para retirada de certidão de uso e ocupação do 
solo no prazo de 8 (oito) dias corridos a partir da 
data desta publicação. ATENDIMENTOS PRESEN-
CIAIS SOMENTE AGENDADOS. O não atendimento 
à convocação implicará em recomendação do ar-
quivamento do processo.

A Seção de Licenciamento Ambiental da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente convoca o res-
ponsável pelo PA Nº 37473/2020-43 – EBT EMPRE-
SA BRASILEIRA DE TERMINAIS E ARM. GERAIS LTDA 
– para retirada de certidão de uso e ocupação do 
solo no prazo de 8 (oito) dias corridos a partir da 
data desta publicação. ATENDIMENTOS PRESEN-
CIAIS SOMENTE AGENDADOS. O não atendimento 
à convocação implicará em recomendação do ar-
quivamento do processo.

LAURA CRISTINA RIBEIRO PESSOA
CHEFE DA SEÇÃO DE LICENCIAMENTO 

AMBIENTAL



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos16

Com no mínimo 2 sabores. Em embalagem de 200 
ml. Obrigatório ter registro no Ministério da Saú-
de.

Quantidade Estimada  : 3.000 Litros
Preço Unitário : R$ 30,00
Marca/Fabricante : NOVASOURCE GC / NESTLE

Lote 4: Alimento oral, líquido, para    paciente   
enfermo, conforme diagnóstico nutricional, espe-
cífico para controle glicêmico.   Com   densidade   
energética normal (até 1.0 kcal/ml), enriquecido 
com fibras solúveis, isento  de  glúten e sacarose. 
Com no mínimo 2 sabores. Em embalagem de 200 
ml. Obrigatório ter registro no Ministério da Saúde

Quantidade Estimada : 1.000 Litros
Preço Unitário : R$ 30,00
Marca/Fabricante : NOVASOURCE GC / NESTLE

Santos, 15 de setembro de 2020.

TATHIANA SILVA PEREIRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL E 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO – SAÚDE

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 15.063/2020

PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO N° 2.778/2020-34

A Comissão Municipal e Permanente de Licita-
ção – Saúde, situada na Rua Amador Bueno, nº 333 
– 14º andar – sala 1411 – Centro – Santos, comuni-
ca que o Sr. Secretário de Saúde HOMOLOGOU o 
procedimento licitatório em referência à empresa 
vencedora, conforme segue:

SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA
Lote 1: Fórmula pediátrica para nutrição enteral, 

liquida, polimérica, em sistema fechado. Normo-
calórica, normoproteica. Isenta de lactose, sacaro-
se e glúten, com fibras.  Em embalagem de 500 ml. 
Obrigatório ter registro no Ministério da Saúde. 
Obs. Para cada embalagem deverá   ser   fornecido 
um adaptador de equipo compatível para utiliza-
ção em dieta enteral de sistema fechado (bomba 
de infusão) se necessário

Quantidade Estimada: 1.125 litros
Preço Unitário: R$ 44,00
Marca/Fabricante: NUTRINI MULTI FIBER - DA-

NONE

DROGARIA POPULAR MELHOR PREÇO RGS EIRE-
LI - ME 

- Lote 2: Fórmula pediátrica para nutrição en-
teral, liquida, polimérica, em sistema fechado. 
Normocalórica, normoproteica. Isenta de lactose, 
sacarose e glúten, com fibras. Em embalagem de 
500 ml. Obrigatório ter registro no Ministério da 
Saúde. Obs. Para cada embalagem deverá ser for-

fesa no prazo concedido importará na inscrição do 
débito na Dívida Ativa do Município de Santos e 
consequente ajuizamento de execução fiscal.

PATRÍCIA TORRES SOARES BEZERRA
CHEFE DE SEÇÃO DA SEVREST 

ATOS DA COMISSÃO MUNICIPAL E 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 15.286/2019

PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO N° 52.378/2019-54

A Comissão Municipal e Permanente de Licita-
ção – Saúde, situada na Rua Amador Bueno, nº 333 
– 14º andar – sala 1411 – Centro – Santos, comuni-
ca que o Sr. Secretário de Saúde HOMOLOGOU o 
procedimento licitatório em referência à(s) empre-
sa(s) vencedora(s), conforme segue:

SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA
Lote 1: Alimento oral em pó, para paciente en-

fermo, conforme diagnóstico    nutricional, nutri-
cionalmente completo, não necessitando de leite 
para diluição. Rico em vitaminas e sais minerais, 
isento de glúten.  Sem necessidade de utilizar li-
quidificador ou mixer para homogeneizar. Com 
no mínimo 2 sabores. Em embalagem de até 400 
gramas. Obrigatório ter registro no Ministério da 
Saúde.

Quantidade Estimada : 1.200 Quilos
Preço Unitário : R$ 170,00
Marca/Fabricante : NUTRIDRINK PROTEIN - DA-

NONE

DROGARIA    POPULAR   MELHOR   PREÇO RGS   
EIRELI - ME 

Lote 2: Alimento oral em pó, para paciente en-
fermo, conforme     diagnóstico     nutricional, nutri-
cionalmente completo, não necessitando de leite 
para diluição. Rico em vitaminas e sais minerais, 
isento de glúten.  Sem necessidade de utilizar li-
quidificador   ou  mixer para homogeneizar. Com 
no mínimo 2 sabores. Em embalagem de   até 400 
gramas. Obrigatório ter registro no Ministério da 
Saúde.

Quantidade Estimada : 400 Quilos
Preço Unitário : R$ 169,00
Marca/Fabricante : NUTRIDRINK PROTEIN - DA-

NONE

HAVERIM COMERCIAL LTDA – EPP 
Lote 3: Alimento oral, líquido, para paciente en-

fermo, conforme diagnóstico nutricional, especí-
fico para  controle glicêmico.   Com   densidade   
energética   normal (até 1.0 kcal/ml), enriquecido 
com fibras solúveis, isento de glúten e sacarose. 



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos17

dades dietoterápicas específicas. Em latas de 400g 
a 800g, reembaladas   em caixa de papelão con-
tendo de 06 a 12 latas. Obrigatório    ter     registro      
no Ministério da Saúde.

Quantidade Estimada: 100 Quilos
Preço Unitário: R$ 255,50
Marca/Fabricante: ALFARÉ / NESTLÉ

SUPPLYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

Lote 2: Fórmula infantil para lactentes, à base de 
proteínaisolada de soja, indicada nos 06 primeiros 
meses  de vida.Isenta de proteínas lácteas, lactose 
e sacarose.  Com  a  presença de DHA e ARA ou 
seus precursores  (ácido linoléico e  ácido alfa-lino-
lênico),    além   de vitaminas e minerais. Em latas 
de 400g a 800g, reembaladas em caixa depapelão 
contendo de 06 a 12 latas. Obrigatório ter registro 
no 

Ministério da Saúde.
Quantidade Estimada: 100 Quilos
Preço Unitário: R$ 65,00
Marca/Fabricante: NAN SOJA / NESTLÉ

Lote 3: Fórmula infantil de seguimento para    
lactentes    à base de proteína isolada de soja, in-
dicada   a partir do 6° mês de vida. Isenta de pro-
teínas lácteas, lactose e sacarose. Com a presença 
de DHA e ARA ou seus precursores (ácido linoléico 
e ácido alfa-linolênico), além de  vitaminas e mi-
nerais. Em latas de 400g a 800g, reembaladas em 
caixa de papelão contendo de 06 a 12 latas. Obri-
gatório ter registro no 

Ministério da Saúde.
Quantidade Estimada: 400 Quilos
Preço Unitário: R$ 65,00
Marca/Fabricante: NAN SOJA / NESTLÉ

Lote 4: Fórmula infantil    para    recém-nasci-
dos prematuros e/ou com baixo peso ao nascer. 
Com a presença de DHA e ARA ou seus precurso-
res (ácido linoléico  e ácido alfalinolênico), além de 
vitaminas e minerais. Em latas de  400g a   800g, 
reembaladas em caixa de papelão contendo de 06 
a 12 latas. Obrigatório ter registro no Ministério da 
Saúde.

Quantidade Estimada: 120 Quilos
Preço Unitário: R$ 80,00
Marca/Fabricante: PRÉ NAN / NESTLÉ

Lote 5: Fórmula infantil para lactentes, à base 
de proteínas lácteas, indicada nos 06 primeiros 
meses de vida, tendo como fonte de carboidrato 
100% lactose. Com a     presença de nucletídeos, 
DHA e ARA ou  seus precursores (ácido linoléico 
e ácido alfa-linolênico),     além   de     vitaminas e 
minerais. Em latas de 400g a 800g, reembaladas 
em caixa de papelão contendo de 06 a 12 latas. 
Obrigatório ter registro no 

necido um adaptador de equipo compatível para 
utilização em dieta enteral de sistema fechado 
(bomba de infusão) se necessário

Quantidade Estimada: 375 litros
Preço Unitário : R$ 100,00
Marca/Fabricante: NUTRINI MULTI FIBER - DA-

NONE

Santos, 15 de setembro de 2020.

TATHIANA SILVA PEREIRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL E 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO – SAÚDE

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 15.072/2020

PARA REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO N° 77.645/2019-79

A Comissão Municipal e Permanente de Licita-
ção – Saúde, situada na Rua Amador Bueno, nº 333 
– 14º andar – sala 1411 – Centro – Santos, comuni-
ca que o Sr. Secretário de Saúde HOMOLOGOU o 
procedimento licitatório em referência à(s) empre-
sa(s) vencedora(s), conforme segue:

DOCTORMED COMERCIAL EIRELI – EPP
Lote 1: CADARÇO COM FIBRAS DE ALGODÃO
Quantidade Estimada : 1.000 unidades
Preço Unitário  : R$ 3,00
Marca/Fabricante : SONI

O lote 2 resultou fracassado.

Santos, 15 de setembro de 2020.

TATHIANA SILVA PEREIRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL E 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO – SAÚDE

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 15.077/2020

PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO N° 86.957/2019-82

A Comissão Municipal e Permanente de Licita-
ção – Saúde, situada na Rua Amador Bueno, nº 333 
– 14º andar – sala 1411 – Centro – Santos, comuni-
ca que o Sr. Secretário de Saúde HOMOLOGOU o 
procedimento licitatório em referência à empresa 
vencedora, conforme segue:

HAVERIM COMERCIAL LTDA – EPP
Lote 1: Fórmula infantil semi-elementar, hipoa-

lergênica, à base de hidrolizado protéico, predo-
minância de   proteínas lácteas. Isenta de lactose, 
sacarose,  galactose, frutose      e glúten. Com a 
presença de DHA e ARA ou seus precursores (áci-
do linoléico e ácido alfa-linolênico), além de vita-
minas e minerais. Para alimentação de lactentes e 
de seguimento para lactentes destinada a necessi-



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos18

Lote 10: Fórmula infantil com composição espe-
cífica para condições de refluxo gastroesofágico/
regurgitação (contendo espessante), própria para 
lactentes desde o nascimento. Com a presença de 
DHA e ARA ou seus precursores (ácido linoléico e 
ácido alfa-linolênico), além de vitaminas e mine-
rais. Em latas de 400g a 800g, reembaladas em 
caixa de papelão contendo de 06 a 12 latas. Obri-
gatório ter registro no Ministério da Saúde.

Quantidade Estimada: 400 Quilos
Preço Unitário: R$ 39,60
Marca/Fabricante: NAN  ESPESSAR / NESTLÉ

SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA
Lote 11: Fórmula elementar com 100% de ami-

noácidos livres. Para alimentação de    crianças   
de 0 a 36 meses destinada a necessidades dieto-
terápicas específicas. Isenta de lactose, sacarose, 
galactose, frutose, proteína láctea e glúten. Com a 
presença de DHA e ARA ou seus precursores (ácido 
linoléico e ácido alfa-linolênico), além de vitaminas   
e minerais. Em latas de 400g a 800g. Obrigatório 
ter registro no  Ministério da Saúde.

Quantidade Estimada: 90 Quilos
Preço Unitário: R$ 320,00
Marca/Fabricante: NEOCATE LCP

DROGARIA POPULAR MELHOR PREÇO RGS EIRE-
LI - ME

Lote 12: Fórmula elementar com 100% de ami-
noácidos livres. Para alimentação de     crianças 
de 0 a 36 meses destinada a necessidades dieto-
terápicas específicas. Isenta de lactose, sacarose, 
galactose, frutose, proteína láctea e glúten. Com a 
presença de DHA e ARA ou seus precursores (ácido 
linoléico e ácido alfa-linolênico), além de vitaminas 
e minerais. Em latas de 400g a 800g.   Obrigatório   
ter    registro no Ministério da Saúde.

Quantidade Estimada: 30 Quilos
Preço Unitário: R$ 370,00
Marca/Fabricante: NEOCATE LCP

Santos, 15 de setembro de 2020.

TATHIANA SILVA PEREIRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL E 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO – SAÚDE

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 15.111/2020

PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO N° 75.909/2019-78

A Comissão Municipal e Permanente de Licita-
ção – Saúde, situada na Rua Amador Bueno, nº 333 
– 14º andar – sala 1411 – Centro – Santos, comuni-
ca que o Sr. Secretário de Saúde HOMOLOGOU o 
procedimento licitatório em referência à(s) empre-
sa(s) vencedora(s), conforme segue:

Ministério da Saúde.
Quantidade Estimada: 1.875 Quilos
Preço Unitário: R$ 24,93
Marca/Fabricante: NAN COMFOR 1 / NESTLÉ

Lote 6: Fórmula infantil para lactentes, à base de 
proteínas lácteas, indicada nos 06 primeiros me-
ses    de  vida,    tendo como fonte de carboidra-
to 100% lactose. Com a presença de nucletídeos, 
DHA e ARA   ou  seus precursores  (ácido linoléico 
e ácido alfa-linolênico),    além de vitaminas  e mi-
nerais. Em latas de 400g a 800g, reembaladas em 
caixa de papelão contendo de 06 a 12 latas. Obri-
gatório ter registro no 

Ministério da Saúde.
Quantidade Estimada: 625 Quilos
Preço Unitário: R$ 24,93
Marca/Fabricante: NAN COMFOR 1 / NESTLÉ

Lote 7: Fórmula infantil de seguimento para 
lactentes, à base de proteínas lácteas, indicada a 
partir do 6º    mês vida, tendo como fonte de car-
boidrato, no mínimo, 53% lactose. Com a presença    
de    nucletídeos,    DHA   e ARA ou seus precur-
sores (ácido linoléico e ácido alfa-linolênico), além 
de vitaminas e minerais. Em latas de 400g a 800g, 
reembaladas em caixa de papelão contendo de 06 
a 12 latas. Obrigatório ter registro no Ministério da 
Saúde.

Quantidade Estimada: 1.875 Quilos
Preço Unitário: R$ 32,00
Marca/Fabricante: NAN COMFOR 2 / NESTLÉ

Lote 8: Fórmula infantil de seguimento para lac-
tentes, à base de proteínas lácteas, indicada a par-
tir do 6º mês    vida, tendo como fonte de carboi-
drato, no mínimo, 53%    lactose. Com a     presença     
de     nucletídeos, DHA e ARA ou seus precursores 
(ácido linoléico e ácido alfa-linolênico), além de vi-
taminas e minerais. Em latas de 400g a 800g, re-
embaladas em caixa de papelão contendo de 06 a 
12 latas. Obrigatório ter registro no Ministério da 
Saúde.

Quantidade Estimada: 625 Quilos
Preço Unitário: R$ 32,00
Marca/Fabricante: NAN COMFOR 2 / NESTLÉ

Lote 9: Fórmula infantil sem lactose, fonte   de   
proteínas exclusivamente do leite de vaca, para a 
alimentação  de lactentes desde o nascimento até 
completar o primeiro ano de vida. Com a presen-
ça de DHA e ARA, ou seus precursores (ácido lino-
léico e ácido alfa-linolênico), além de vitaminas e 
minerais. Em latas de 400g a 800g, reembaladas 
em caixa de papelão contendo de 06 a 12 latas. 
Obrigatório ter registro no Ministério da Saúde.

Quantidade Estimada: 400 Quilos
Preço Unitário: R$ 60,00
Marca/Fabricante: NAN SL / NESTLÉ



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos19

COMPANHIA DE 
ENGENHARIA DE 
TRÁFEGO

ATOS DA GERÊNCIA DE 
TRANSPORTES ESPECIAIS E 
EQUIPAMENTOS URBANOS

COMUNICADO
VEÍCULO DE PLACA BNX 7949

Nos termos do art. 2º da Resolução nº 002/2018, 
publicada no Diário Oficial de Santos de 15/05/2018, 
fica NOTIFICADO (A) Ana Maria Sopa, proprietário 
(a) do veículo de placa BNX 7949, para os fins de 
no prazo improrrogável de 24 (vinte e quatro) ho-
ras, a partir da publicação deste, retirar o veícu-
lo de placa supra, marca VW, modelo Kombi, cor 
branca, que se encontra estacionado há mais de 3 
dias na Rua Irmão José Isidoro, nº 03, sob pena de 
remoção do mesmo ao pátio de recolhimento de 
veículos por esta Companhia, com a cobrança pos-
terior das taxas devidas. Maiores informações po-
dem ser obtidas junto à CET-Santos, sito à Avenida 
Rangel Pestana, 100 (Vila Mathias), na Unidade de 
Fiscalização e Transportes Especiais e Equipamen-
tos Urbanos, das 08h00 às 16h30. Qualquer proce-
dimento administrativo, no entanto, não interrom-
perá o prazo supra.

Santos, 15 de Setembro de 2020
PATRÍCIA AZEVEDO S. NASCIMENTO

GERENTE DE TRANSP. ESP. E EQUIP. URBANOS

INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS

ATOS DO PRESIDENTE

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 7.56/2019 – Primeiro Termo de 

Aditamento ao Contrato n° 7.56/2019. PROCESSO 
Nº: 52127/2019-24

ATOS DO PRESIDENTE
PUBLICADO EM 10 DE SETEMBRO DE 2020 

Onde se lê: 
VALOR TOTAL CONTRATADO ESTIMADO de: R$ 

SECRETARIA DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

ATOS DO SECRETÁRIO

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 10/09/2020
Processo – 27857/2019-13: MARINA TERUKO 

SUGAWARA E OUTROS – Conforme cota da CET 
“Quanto ao solicitado na inicial, informamos que 
foi elaborado projeto para implantação de ondu-
lação transversal conforme solicitado na inicial, e a 
implantação foi concluída em 17/07/2020”.

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
URBANO

ATOS DA SEÇÃO 
DE PLANEJAMENTO URBANO

Certidão de Uso e Ocupação do Solo - área in-
sular

Processo nº 244730/2020-29 - ROBERTO CARLOS 
DA SILVA: Certifique-se. A certidão será enviada ao 
solicitante pelo e-mail informado no processo.

Processo nº 244722/2020-09 - BANDEIRANTES 
DEICMAR LOGÍSTICA INTEGRADA S/A: Certifique-
-se. A certidão será enviada ao solicitante pelo 
e-mail informado no processo.

Processo nº 244256/2020-90 - ANDERSON ZANI-
NI RODRIGUEZ: Certifique-se. A certidão será en-
viada ao solicitante pelo e-mail informado no pro-
cesso.

CITOPHARMA MANIPULAÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS ESPECIAIS LTDA 

Lote 1: NITRATO DE PRATA 1% (COLÍRIO)
Quantidade Estimada  : 300 frascos de 01 ml
Preço Unitário  : R$ 19,73
Marca/Fabricante : CITOPHARMA MANIPULA-

ÇÃO
Santos, 15 de setembro de 2020.

TATHIANA SILVA PEREIRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL E 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO – SAÚDE



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos20

FUNDAÇÃO PARQUE
TECNOLÓGICO DE SANTOS

EDITAL DE CHAMAMENTO N° 03/2017 - Cha-
mada de Projetos para Ingresso na Incubadora 
de Empresas do Parque Tecnológico de Santos.

RESULTADO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS
A Fundação Parque Tecnológico de Santos se faz 

saber:
I) Em atenção ao item 10.4 do item acima men-

cionado, publica nesta data o RESULTADO DE AVA-
LIAÇÃO DE PROJETOS, sendo aprovados os seguin-
tes projetos:

A. CRIE AQUI  - Responsável: Kalenin Pock Bran-
co.

II)   Fica o responsável pelo projeto acima, CON-
VOCADO para apresentação dos documentos indi-
cados no item 11 do referido Edital, no prazo de 7 
(sete) dias úteis, contados desta publicação.

OMAR SILVA JÚNIOR 
DIRETOR PRESIDENTE

FUNDAÇÃO PRÓ-ESPORTE
DE SANTOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 12/2020. PRO-

CESSO Nº 500184/2020. PARTES: FUNDAÇÃO PRÓ-
-ESPORTE DE SANTOS, FUPES e TÊNIS CLUBE DE 
SANTOS. OBJETO:  Promover o desenvolvimento 
da equipe santista de voleibol  feminino. VIGÊN-
CIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura, aos 
10 de setembro de 2020. ASSINATURAS: Pela Fun-
dação Pró-Esporte de Santos, o Diretor Presidente 
sr. Paulo  Ricardo Teixeira Cantarino e pelo Tênis 
Clube de Santos, o sr. André Costa Del Bosco Ama-
ral. Em 10 de setembro de 2020.

WANISE BARREIRO CAMILO
DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
LEGISLATIVO

Santos, 15 de setembro de 2020

CONVITE – AUDIÊNCIA PÚBLICA
Convidamos a população santista para partici-

par da Audiência Pública que abordará o seguinte 
assunto: “Clínica Escola do Autista, em defesa do 
projeto original”, no dia 25 de setembro de 2020, 
às 19:00 horas, no Plenário Dr. Oswaldo Carvalho 
De Rosis.

A Audiência Pública será presidida pelo Nobre 
Vereador HUGO JOSÉ DUPPRE e será transmitida 
através da TV Câmara (https://tv.camarasantos.sp.
gov.br/) e no canal da Câmara Municipal de Santos 
no YouTube e no Facebook. 

Ressaltamos que em razão das medidas de en-
frentamento da pandemia COVID-19 e da aplica-
ção de medidas emergenciais para evitar a aglo-
meração de pessoas, conforme dispositivo no Ato 
da Mesa nº 10/2020, somente será permitido o 
acompanhamento presencial da audiência pública 
de 25% (vinte e cinco porcento) dos lugares dispo-
níveis.

RUI DE ROSIS
PRESIDENTE

CONSELHO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE SANTOS

COMUNICADO
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, 

Sr. º Luiz Antônio da Silva, encontra-se em afasta-
mento de suas funções no CMSS por motivos tra-
tamento de saúde.

O afastamento será do dia primeiro de agosto 

até o dia trinta de outubro de 2020, sendo que 
pede a Executiva e aos Conselheiros a continuida-
de dos trabalhos em prol dos Usuários do SUS

LUIZ ANTÔNIO DA SILVA.
PRESIDENTE DO CMSS

12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). 

Leia-se: 
VALOR TOTAL CONTRATADO ESTIMADO de: R$ 

17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). 

RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE 



16 de setembro de 2020 Diário Oficial de Santos21

61 2 3 4 5 7 118 9 10 61 2 3 4 5 7 118 9 10

Para auxiliar na busca de crianças e adolescentes desaparecidos, o Diá rio Oficial de Santos publica, 
semanalmente, fotos de pessoas procuradas por familiares por meio do Cadastro Nacional de Pessoas 
Desaparecidas e da Secretaria de Segurança Pública do Governo do Estado de São Paulo. Caso localize uma 
pessoa desaparecida, procure imediatamente a delegacia de polícia mais próxima e informe o ocorrido dando 
os detalhes que presenciou. Se preferir, acione o Disque Direitos Humanos – 100. A ligação é gratuita e sigilosa.

JOVENS DESAPARECIDOS: AJUDE A LOCALIZÁ-LOS

GIOVANNA TORRENTINO B. DA SILVA 
Idade: 16 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, cabelo 
castanho claro e olhos castanho escuros
Natural de S.Paulo/SP
Desaparecida em setembro de 2018

HIGOR VINICIUS M. DOS SANTOS
Idade: 15 anos no desaparecimento
Características: Pele parda, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de (não foi informado)
Desaparecido em março de 2012

JAQUELINE SOARES DANTAS 
Idade: 15 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, cabelo 
louro claro e olhos castanho escuros
Natural de (não foi informado)
Desaparecida em maio de 2011

GIULIA BIANCHINI M. DE SOUZA
Idade: 15 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de S.Paulo/SP
Desaparecida em abril de 2017

ISABELLA GONCALVES G. DOS SANTOS 
Idade: 17 anos no desaparecimento
Características: Pele parda, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de S.Paulo/SP
Desaparecida em abril de 2019

JEFERSON CAMARGO DOS SANTOS 
Idade: 12 anos no desaparecimento
Características: Pele par-
da, cabelo e olhos pretos
Natural de (não foi informado)
Desaparecido em agosto de 2005

GRACIA MARIANA LOAYZA LUCIA
Idade: 14 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de Bolívia
Desaparecida em maio de 2018

ISADORA RIBEIRO PITA 
Idade: 13 anos no desaparecimento
Características: Pele parda, cabe-
lo preto e olhos castanho escuros
Natural de (não foi informado)
Desaparecida em maio de 2014

JÉSSICA ACÁCIO INACIO 
Idade: 17 anos no desaparecimento
Características: Pele parda, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de S. André/SP
Desaparecida em abril de 2018

GUSTAVO DA SILVA
Idade: 16 anos no desaparecimento
Características: Pele bran-
ca e cabelo preto
Natural de Ribeirão Pires/SP
Desaparecido em agosto de 2016

JANAINA DE JESUS 
Idade: 17 anos no desaparecimento
Características: Pele parda, ca-
belo e olhos castanhos escuros
Natural de (não foi informado)
Desaparecida em janeiro de 2010

JÉSSICA DAIANE DOS SANTOS 
Idade: 13 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, cabelo 
castanho escuro e olhos verde claros
Natural de (não foi informado)
Desaparecida em abril de 2008

Não. Qualquer pessoa pode fazer o registro. É im por tante ter o maior número de 
informações possí veis. Será feito um cadastro para dar acesso ao registro. Tenha 
tam bém uma fotografia da criança ou adolescente desaparecido. O Ca das tro 
Nacional divulga além dos dados a imagem da criança ou adolescente desaparecido.

VEJA ABAIXO AS PRINCIPAIS 
PERGUNTAS E RESPOSTAS QUE 
PODEM FACILITAR AS AÇÕES 
PREVENTIVAS E DE BUSCA E 
LOCALIZAÇÃO

SAIBA O QUE FAZER LOCALIZEI UMA CRIANÇA OU ADOLESCENTE REGISTRADO 
NO CADASTRO NACIONAL COMO DEVO PROCEDER?

É NECESSÁRIO SER DA FAMÍLIA PARA FAZER O REGISTRO DE UM 
CASO NO CADASTRO NACIONAL?

Procure imediatamente a delegacia de policia mais próxima e informe 
o ocorrido dando os detalhes que presenciou. Comunique também ao 
Conselho Tutelar. Se preferir, acione o Disque Direitos Humanos – 100. 
A ligação é gratuita e sigilosa.

Mais informações: www.desaparecidos.gov.br ou www.ssp.sp.gov.br/servicos/pessoas_desaparecidas.aspx


		2020-09-15T19:21:37-0300
	NIVIA DO AMARAL OLIVEIRA:05821360838




